
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome 

pastāvīgā Sociālo lietu, veselības un sabiedriskās kārtības komiteja 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404750, e-pasts: pasts@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 

SĒDES PROTOKOLS 
Liepājā 

 
2024. gada 6. jūnijā 

 
Nr. 6 

Sēde sasaukta 2024. gada 6. jūnijā pulksten 12:00. 
Sēde atklāta 2024. gada 6. jūnijā pulksten 12:02. 
Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs Helvijs Valcis 
 

Sēdē piedalās 6 deputāti: 
     Helēna Geriloviča, attālināti 
     Uldis Hmieļevskis 
     Madara Lapsa 
     Uldis Lipskis 
     Vilnis Vitkovskis, attālināti 
     Jānis Vozņesenskis  
 

Sēdē nepiedalās 2 deputāti: 
      Gints Ročāns, attaisnotā prombūtnē 
      Salvis Roga, attaisnotā prombūtnē 
 

Uzaicinātās personas:  
Armands Frīdmanis, Administratīvā komisijas komisijas priekšsēdētājs (2.§)  
Dace Zeļģe, Liepājas Sociālā dienesta direktore (1.§, 2.§, 3.§)  
 

Sēdi protokolē Iveta Fomina, Organizatoriskās daļas vadītājas vietniece 
 

DARBA KĀRTĪBĀ: 
 

1. Par pabalsta mājokļa vides pielāgošanai saņemšanas kārtību. 

2. Par Liepājas valstspilsētas pašvaldības Administratīvo komisiju un Administratīvās 
komisijas Bērnu lietu apakškomisiju. 

3. Informatīvs ziņojums par pašvaldības palīdzību audžuģimenēm. 

4. Informatīvs ziņojums par sociālo atbalstu Liepājas valstspilsētas pašvaldībā. 

 
 

1.§ 
Par pabalsta mājokļa vides pielāgošanai saņemšanas kārtību 

 
Ziņo Dace Zeļģe:      - Informē, ka saistošie noteikumi “Pabalsta mājokļa 

vides pielāgošanai saņemšanas kārtība” (turpmāk – 
saistošie noteikumi) ir izstrādāti ar mērķi sniegt atbalstu 
personai ar invaliditāti, kurai ir kustību traucējumi un ir 
ierobežotas pārvietošanās iespējas, lai veicinātu 
personas iekļaušanos sabiedrībā, iespējas realizēt 
savas tiesības un mazinātu sociālo atstumtību. Saistošie 



noteikumi nosaka Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
(turpmāk – pašvaldība) pabalsta mājokļa vides 
pielāgošanai (turpmāk arī – pabalsts) pieprasīšanas, 
piešķiršanas un izmaksas kārtību.  
        Ņemot vērā, ka vienotas vides pieejamības 
prasības ir noteiktas tikai publiskajām būvēm 
(Būvniecības likums, Ministru kabineta 2021. gada         
19. oktobra noteikumi Nr.693 “Būvju vispārīgo prasību 
būvnormatīvs LBN 200-21”) un attiecībā uz privātajiem 
mājokļiem šādas minimālās vides pieejamības prasības 
nav noteiktas, nepieciešamo pielāgojumu personas 
mājokļa videi plānots noteikt, balstoties uz personas 
vajadzību izvērtējumu, salāgojot personas vajadzības, 
ko nosaka ergoterapeits un būvspeciālists, kontekstā ar 
tehniskām iespējām veikt konkrētos pielāgojumus (t.sk. 
gan ņemot vērā ēkas tehnisko stāvokli un darbu apjomu 
pielāgojumu veikšanai iespējas, gan pieejamo 
finansējumu – viena mājokļa vides pielāgošanai kopā 
nepārsniedz 15 000 euro, tajā skaitā:  
līdz 5000 euro mājokļa iekšējās vides pielāgošanai;  
līdz 15 000 euro mājokļa ārējās vides pielāgošanai). 

Vienlaikus mājokļa vides pielāgojuma izvēlē tiks ņemti 
vērā tādi risinājumi, kas atbilst vides piekļuves principam 
pēc būtības un Būvniecības likumā noteiktajam vides 
pieejamības principam, kā arī Būvju vispārīgo prasību 
būvnormatīvā LBN 200-21 noteiktajam universālā 
dizaina principam. 
     Pabalsts tiks izmaksāts mantiskā veidā – apmaksājot  
komersanta veiktos mājokļa vides pielāgošanas darbus, 
kas nepieciešami būvniecības jomas normatīvajos aktos 
noteiktās dokumentācijas izstrādei. Lai īstenotu 
saistošos noteikumus, pašvaldības budžetā papildu 
līdzekļi 2024. gadā nav nepieciešami, jo tiek prognozēts, 
ka 11 personām pašvaldībā tiks nodrošināts atbalsts 
mājokļa vides pielāgošanai Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 
3.komponentes “Nevienlīdzības mazināšana” 
3.1. reformu un investīciju virziena “Reģionālā politika” 
3.1.2.r. reformas “Sociālo un nodarbinātības 
pakalpojumu pieejamība minimālo ienākumu reformas 
atbalstam” 3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko pakalpojumu 
un nodarbinātības pieejamības veicināšanas pasākumi 
cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem” otrās kārtas 
“Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides 
pieejamības nodrošināšanai” īstenošanas ietvaros. 
   Lūdz atbalstīt sagatavotos lēmuma un saistošo 
noteikumu projektus. 

Par lēmumu balso: 
"PAR"  – 
 
"PRET" – 
"ATTURAS" – 
"NEPIEDALĀS" – 

 
    7 (Helēna Geriloviča, Uldis Hmieļevskis, Madara 
Lapsa, Uldis Lipskis, Helvijs Valcis, Vilnis 
Vitkovskis, Jānis Vozņesenskis) 
    nav 
    nav 
    nav  



NOLEMJ:      Akceptēt lēmuma projektu "Par pabalsta mājokļa 
vides pielāgošanai saņemšanas kārtību" un saistošo 
noteikumu projektu “Pabalsta mājokļa vides 
pielāgošanai saņemšanas kārtība”. 

 
 

2.§ 
Par Liepājas valstspilsētas pašvaldības Administratīvo komisiju un 

Administratīvās komisijas Bērnu lietu apakškomisiju 
 

Ziņo Armands Frīdmanis:     - Informē, ka izskatīšanai komitejā iesniegts lēmuma 
projekts, kurš paredz, pirmkārt, izveidot Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes pastāvīgās Sociālo 
lietu, veselības un sabiedriskās kārtības komitejas 
pārraudzībā: 
    1. Liepājas valstspilsētas pašvaldības Administratīvo 
komisiju šādā sastāvā: 
Komisijas priekšsēdētājs - Armands Frīdmanis, 

Komisijas locekļi: Taiga Ziemele, Toms Meiers, Linda 

Radzeviča, Juris Leimants. 

    2. Liepājas valstspilsētas pašvaldības Administratīvās 

komisijas Bērnu lietu apakškomisiju šādā sastāvā: 

Apakškomisijas priekšsēdētājs - Gints Krēsla, 

Apakškomisijas locekļi: Iveta Golta, Dace Liepa, Kristīne 

Antmane, Vita Šešunova un, otrkārt, izdot Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības domes nolikumu “Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības Administratīvās komisijas un 

Administratīvās komisijas Bērnu lietu apakškomisijas 

nolikums”. Atzīmē, ka lēmums nepieciešams, lai panāktu 

efektīvāku administratīvā pārkāpuma procesa norisi 

Administratīvā komisijā, veiktu izmaiņas Administratīvās 

komisijas struktūrā, izveidojot Liepājas valstspilsētas 

pašvaldības Administratīvo komisiju piecu komisijas 

locekļu sastāvā un tās struktūrvienību – Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības Administratīvās komisijas 

Bērnu lietu apakškomisiju piecu locekļu sastāvā. 

Informē, ka Latvijas valsts ir ratificējusi konvenciju par 

vardarbību ģimenē novēršanu un apņēmusies veikt 

pasākumus vardarbības novēršanai un mazināšanai 

ģimenē. Līdz ar to jaunizveidotā Bērnu lietu 

apakškomisija eksponētu, ka  jautājumi, kas tieši vai 

netieši saistīti ar bērnu, ir izvirzāmi kā prioritāri risināmie 

jautājumi, lai bērns un ģimene saņemtu tūlītēju 

aizstāvību un atbalstu. Minētā komisija skatīs 

jautājumus, kas saistīti ar pārkāpumu pret bērnu, par 

vardarbību pret bērna vecākiem, kā arī par bērna 

izdarītājiem pārkāpumiem. Savukārt, Administratīvā 

komisija skatīs lietas, ievērojot Administratīvās atbildības 

likumā noteiktos principus. Informē par izskatīto lietu 

statistiku laika posmā no 2020. gada līdz 2023. gadam. 

Lūdz atbalstīt sagatavoto lēmuma projektu un nolikuma 

projektu. 

Par lēmumu balso:  



"PAR"  – 
 
"PRET" – 
"ATTURAS" – 
"NEPIEDALĀS" – 

    7 (Helēna Geriloviča, Uldis Hmieļevskis, Madara 
Lapsa, Uldis Lipskis, Helvijs Valcis, Vilnis 
Vitkovskis, Jānis Vozņesenskis) 
    nav 
    nav 

     nav 

 
NOLEMJ: 

      
     Akceptēt lēmuma projektu “Par Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības Administratīvo komisiju 
un Administratīvās komisijas Bērnu lietu 
apakškomisiju”. 

 
 

3.§ 
Informatīvs ziņojums par pašvaldības palīdzību audžuģimenēm 

 
Ziņo Dace Zeļģe: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Debatēs par jautājumu 
piedalās: 

      - (prezentācija) Informē, ka Liepājā ir 29 
audžuģimenes, no kurām: 
     5 specializētās – krīzes audžuģimenes, kurās jebkurā 
diennakts laikā var ievietot bez vecāku gādības palikušu 
bērnu; 
     4 specializētās – audžuģimenes bērnam ar 
invaliditāti, kuram izsniegts atzinums par īpašas 
kopšanas nepieciešamību sakarā ar smagiem 
funkcionāliem traucējumiem. 
    Atzīmē, ka Liepājā audžuģimenēm tiek sniegts šāds 
materiālais atbalsts: 
- atlīdzība par audžuģimenes pienākumu pildīšanu 150 
euro mēnesī; 
- pabalsts bērna uzturam 300 euro mēnesī; 
- pabalsts bērna apģērba un mīkstā inventāra iegādei 
300 euro gadā; 
- pabalsts mācību piederumu iegādei bērnam līdz 100 
euro gadā; 
- pabalsts bērna veselības uzlabošanai līdz 100 euro 
gadā; 
- pabalsts sadzīves apstākļu uzlabošanai 1500 euro 
vienu reizi 5 gados; 
- veselības apdrošināšanas polise 199 euro gadā. 
Iepazīstina (prezentācija) ar citu pašvaldību materiālā 
atbalsta veidiem un ēdināšanas maksas atvieglojumiem 
izglītības iestādēs; ar statistiku pa gadiem (2021.-2023.) 
par Liepājas pašvaldības sniegto palīdzību 
audžuģimenēm. Atzīmē, ka Labklājības ministrija un 
Latvijas Pašvaldību savienība ir parakstījusi protokolu, 
kurš paredz no 2025. gada sniegt plašāku atbalstu 
audžuģimenēm un krīzes ģimenēm.  
 

- (Madara Lapsa, Dace Zeļģe, Helvijs Valcis) 
Par lēmumu balso: 
"PAR"  – 
 
"PRET" – 
"ATTURAS" – 
"NEPIEDALĀS" – 

 
   7 (Helēna Geriloviča, Uldis Hmieļevskis, Madara 
Lapsa, Uldis Lipskis, Helvijs Valcis, Vilnis 
Vitkovskis, Jānis Vozņesenskis) 
   nav 
   nav 



     nav 
NOLEMJ:      Pieņemt zināšanai informatīvo ziņojumu par 

pašvaldības palīdzību audžuģimenēm. 
 

4.§ 
Informatīvs ziņojums par sociālo atbalstu Liepājas  

valstspilsētas pašvaldībā 
 

Ziņo Dace Zeļģe:     - (prezentācija) Informē par Sociālo atbalstu bērniem, 
bērniem ar invaliditāti un ģimenēm ar bērniem Liepājas 
valstspilsētā: 
- Krīzes centra pakalpojums; 
- ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums institūcijā bērniem;  
- atbalsta dzīvokļa pakalpojums; 
- Dienas aprūpes centra pakalpojums;   
- ģimenes asistenta pakalpojums;  
- sociālās rehabilitācijas pakalpojums dzīvesvietā;  
- agrīnās intervences pakalpojums ģimenei ar bērniem;  
- sociālā mentora pakalpojums;  
- aprūpes pakalpojums nepilngadīgām personām ar 
invaliditāti dzīvesvietā;    
- pabalsts mājokļa ārējās vides pielāgošanai;  
- bērna piedzimšanas pabalsts. 
     Informē par ārpakalpojuma sociālā atbalsta veidiem 
(psihologa pakalpojums, īslaicīga sociālā aprūpe un 
sociālā rehabilitācija bērniem (atelpas brīdis)). 
Iepazīstina ar citu pašvaldību sniegto sociālo atbalstu 
bērniem, bērniem ar invaliditāti un ģimenēm ar bērniem.  
Informē par sociālo atbalstu pilngadīgām personām un 
pilngadīgām personām ar invaliditāti Liepājas 
valstspilsētā: 
- “Aprūpe mājās” pakalpojums; 
- Krīzes centra pakalpojums;  
- grupu dzīvokļa pakalpojums; 
- ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums institūcijā pilngadīgām personām; 
- Nakts patversmes pakalpojums; 
- Dienas aprūpes centra pakalpojums; 
- specializēto darbnīcu pakalpojums; 
- sociālās rehabilitācijas pakalpojums lauku vidē; 
- sociālā mentora pakalpojums; 
- pakalpojums "Drošības poga"; 
- pabalsts mājokļa ārējās vides pielāgošanai; 
- pabalsts par aizgādņu pienākumu pildīšanu. 
      Iepazīstina ar citu pašvaldību sniegto atbalstu 
pilngadīgām personām un pilngadīgām personām ar 
invaliditāti. Piebilst, ka uz šo brīdi šiem pakalpojumiem 
kopumā izlietoti 36% no kopējā budžeta. 

Par lēmumu balso: 
"PAR"  – 
 
"PRET" – 
"ATTURAS" – 
"NEPIEDALĀS" – 

 
   7 (Helēna Geriloviča, Uldis Hmieļevskis, Madara 
Lapsa, Uldis Lipskis, Helvijs Valcis, Vilnis 
Vitkovskis, Jānis Vozņesenskis) 
   nav 
   nav 



     nav 
NOLEMJ:         

     Pieņemt zināšanai informatīvo ziņojumu par 
sociālo atbalstu Liepājas valstspilsētas pašvaldībā. 
 

 
Sēde slēgta 2024. gada 6. jūnijā pulksten 12:32. 
 
Priekšsēdētājs                  Helvijs Valcis  

Protokolēja                   Iveta Fomina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektrisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektrisko parakstu un satur laika zīmogu 

 


